Oblata et lecta in stamento militari et fuit decretum idem quod in stamento ecclesiastico. Scriba stamenti militaris, Joannes Sala, notarius.

En virtut de les decretacions y delliberacions per los tres braços fetes per mi, dit notari y scrivà del present bras, fonch continuada una scriptura donada per dit mossèn Baptista Mullola, la qual és del tenor següent:

Acte de presentació y requesta feta per lo diputat local de Tarregona a mossèn Agustí Riber de unes lletres dels senyors deputats.

In dei nomine. Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo quinto, die vero martis, duodecima mensis novembris intititata, presente et in his vocato atque rogato me, Francisco Reverter, auctoritate regia notario publico, cive Barcinone ach de collegio notariorum publicorum dicte civitatis, infrascripto, presentibus etiam magnifico Bartolomeo Busquets, in medicina doctore, Philipo Babot, agricultore, civibus Tarracone, pro testibus ad premissa vocatis, rogatis et specialiter assumptis, constitutus personaliter magnificus //633r// dominus Franciscus de Bas, domicellus, Tarracone populatus, deputatus localis presentis civitatis ac collecte Tarracone, coram et ante presentiam honorabilis et discreti Augustini Riber, notarii, civis Tarracone, in vico majori personaliter reperto ac invento, eidem obtulit et presentavit ach per me, dictum et infrascriptum notarium, presentari fecit et requisierit quasdam patentes papireas literas a tergo sigillatas ab illustribus dominis deputatis presentis Principatus Cathalonie Barcinone residentibus, quos premanibus habebat, non viciatas, non cancellatas nech in aliqua eorum parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, quarum quidem literarum tenor subtus sequitur his verbis; et primo in dorso dictarum literarum erat subscripsio sequens:

Al molt magnífich mossèn Francesch de Bas, diputat local de la ciutat y collecta de Tarragona.

Ab intus vero talis erat: Molt magnífich. A vint-y-sinch del corrent provehiren mossèn Agustí Riber, notari, del offici de scrivà de aqueixa deputació local, que vagave per mort de mossèn Damià Gili y, après de ésser-li expedida la provisió, havem rebut lletra de vint-y-tres del mateix dels tres staments de la Cort General convocadas en Monçó ab que·ns manen no provehiam dit offici en cas de vacació perque la Cort se l'ha reservat y·l vol provehir en dit cars, declarant per nul·lo tot lo que per nosaltres en contrari fos fet, per ço, y per la obligació que tenim de obehir los manaments de la cort, nostre principal y superior, vos diem y manam

que, encontinent, de part nostra prengau al dit Agustí Riber la provisió que té de dit offici y la ns //633v// trametau per sagur portador, no entenent que sie home propri y si possessió no-l ni deveu donat, ho per altre és presa, ni la y doneu, ni la prenga, si, emperò, ja la tindrà, no la continue, sinó que pare y cesse lo exercici de dit offici y vós de ell, mes no us serve dit sens altre orde y manament de dits tres staments, als quals dit Riber pot recórrer, si de nostre manament se tindrà per agraviat. *Data en Barcelona a XXVII de octubre XDLXXXV. Don Pedro Boteller y de Oliver, los diputats del General del Principat de Cathalunya residents en Barcelona. In registro comuni 2, foleo LXXII.*

Quibus quidem literis oblatis et presentatis et per eundem Riber lectis, illico dictus magnificus Franciscus de Bas, deputatus predictus, vigore dictarum literarum mandavit dicto Riber quatenus provisionem sibi dicto Riber factam per dictos admodum illustres deputatos Principatus Cathalonie de officio notarii et scribe deputationis presentis civitatis et collecte Tarracone sibi traderet et liberaret et dictum officium nullatenus exerceret nech de eodem se intromiteret, imo dictam provisionem sibi traderet et alias dictis literis pareret, obediret et obtemperaret. Qui quidem discretus Augustinus Riber, verbo respondendo et satisfaciendo predictis, dixit: que acceptades per ell dites lletres a ell presentades y per ell té rebudes, ab aquella honor y reverència que-s pertany de que ell haje comparegut en la vila de Monçó, y de com los braços dels tres staments convocats en les Corts Generals se celebre en dita vila de Monçó, ha ont és estat citat per part de mossèn Baptista Mullola, notari y scrivà del bras ecclesiàstich de Cathalunya, als nou del present mes, segons li apar //634r// y allí han introduhida causa sobre dit offici de notari y scrivà, y dita causa està penjant, y que tostems que dita causa serà finida y declarada, se offer a fer tot allò que serà de justícia y de dret declarat. Et dictus magnificus Franciscus de Bas, deputatus localis predictus, replicando eidem Riber dixit et mandavit eidem quatenus, sub pena centum ducatorum monete Barcinone a bonis ipsius irremisibiliter exigendorum in cassu contrafactionis, traderet sibi et liberaret dictam provisionem dicti officii notarii et scribe dicte collecte sibi factis. Qui quidem Riber, respondendo, dixit: que ell dita provisió de dit offici a ell feta per dits molt il-lustres diputats de Cathalunya se ha dexada en Monçó per efecte de passar avant la dita Cort dalt mencionada, y que per ço no pot obtemperar a dit manament a ell fet y per quant en les lletres a ell de present presentades no diu que li pose pena alguna, per so no consent en dita pena a ell per dit magnífich deputat local imposada, ans, dissentint en aquella, entén continuar y passar avant dita sa possessió per ell presa de dit offici y scrivà, y exercir aquell fins a tant que tindrà manament en contrari dels tres estaments de les Corts Generals se celebren en Monçó aont dita causa penja. De quibus omnibus et singulis sich actis, dictis, gestis et sequitis, illico dictus magnificus dominus deputatus localis predictus ach etiam dictus Riber petierunt fieri et confici ach sibi et aliis cui intersit dari, tradi et concedi unum et plura publicum instrumentum et instrumenta per me, dictum et infrascriptum notarium. Que fuerunt acta Tarracone, sub anno, die menseque ach loco predictis, //634v// presente et in his vocato atque rogato me, dicto et infrascripto notario, et presentibus etiam testibus supradictis ad premissa vocatis, rogatis et specialiter assumptis, prout superius continetur.